РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО»

ПРИКАЗ

от 29 августа  2022 года            № 42

Об организации и проведении специальной оценки условий труда в

муниципальном казенном учреждении сельского поселения Красный Яр

муниципального района Красноярский Самарской области

«Благоустройство»

В соответствии с требованиями статьи 212 Трудового кодекса Российской

Федерации, Федерального закона от 28.12.2013 №426-ФЗ «О специальной

оценке условий труда», в целях разработки и реализации мероприятий,

направленных на улучшение условий труда работников, осуществления

контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, установления

работникам предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации

гарантий и компенсаций:

1. Провести в период с «29» августа 2022 г. по «05» сентября 2022 г.

специальную оценку условий труда (далее СОУТ) на рабочих местах в

муниципальном казенном учреждении сельского поселения Красный Яр

муниципального района Красноярский Самарской области «Благоустройство»

(далее МКУ «Благоустройство»).

2. Для организации и проведения СОУТ создать комиссию по

проведению специальной оценки условий труда в составе:

Председатель  комиссии:

- руководитель МКУ «Благоустройство», Энгельс Ю.В.,

Члены комиссии:

consultantplus://offline/ref=7A07A77C9A828235B5CEC6FCAD12CCB2C2223A0A7E55E39303DB3A8B4Fi903H

- главный бухгалтер МКУ «Благоустройство»,  Шаруева Т.В.,

- специалист МКУ «Благоустройство», Бразинскене Т.Н.

3. Утвердить график проведения СОУТ (приложение № 1 к настоящему

распоряжению).

4. Утвердить порядок деятельности комиссии по проведению СОУТ

(приложение № 2 к настоящему распоряжению).

5. Комиссии по проведению СОУТ руководствоваться:

 Трудовым Кодексом Российской Федерации;

  Федеральным законом РФ от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной

оценке условий труда»;

 Приказом Минтруда России от 24.01.2014 № 33н (ред. от 20.01.2015 г.) «Об

утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда,

Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы

отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее

заполнению».

6.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Руководитель МКУ «Благоустройство»                                               Ю.В. Энгельс

                                                                  Приложение № 1

Утверждено распоряжением

от «29» августа 2022 г. № 42

График проведения специальной оценки условий труда (СОУТ) в

муниципальном казенном учреждении сельского поселения Красный Яр

муниципального района Красноярский Самарской области «Благоустройство»

Состав работы
Ответственные за

проведение

Срок

исполнения

1. Утверждение перечня рабочих мест, на

которых будет проводиться специальная

оценка условий труда, с указанием

аналогичных рабочих мест.

Комиссия (п.5

ст.9 426-ФЗ)

2 Поиск организации, осуществляющей

специальную оценку условий труда

Комиссия

2. Составление перечня рабочих мест,

подлежащих декларированию по результатам

заключений об идентификации эксперта

СОУТ.

Комиссия

3. Исследования (испытания) и измерения

идентифицированных потенциально вредных

и (или) опасных факторов производственной

среды и трудового процесса.

Организация,

проводящая

СОУТ (п.1,3 ст.12

426-ФЗ)

5. Оформление отчета о специальной оценке

условий труда и передача их комиссии.

Организация,

проводящая

СОУТ (п.6 ст.12

426-ФЗ)

6. Обсуждение, внесение уточнений,

подписание и утверждение отчета о

проведении специальной оценки

условий труда.

Комиссия (п.2

ст.15 426-ФЗ)

7.Издание приказа по завершению специальной

оценке условий труда .

Комиссия

                                                                                                 Приложение № 2

Утверждено распоряжением

от «29» августа 2022 г. № 42

Порядок деятельности комиссии по проведению специальной оценки

условий труда

(в соответствии с п. 2 ст. 9 ФЗ № 426-ФЗ)

1. Настоящий Порядок регламентирует деятельность комиссии по проведению

специальной оценки условий труда (далее комиссия) в муниципальном казенном

учреждении сельского поселения Красный Яр муниципального района

Красноярский Самарской области «Благоустройство».

2. Комиссия осуществляет следующие функции:

 Подготовка и утверждение перечня рабочих мест, на которых будет

проводиться специальная оценка условий труда, с указанием аналогичных рабочих

мест (п. 5 ст. 9 ФЗ № 426-ФЗ);

 Обеспечение доступа экспертов организации, проводящей специальную

оценку условий труда, к рабочим местам;

 Утверждение результатов идентификации потенциально вредных и (или)

опасных производственных факторов, осуществленной экспертом организации,

проводящей специальную оценку условий труда (п. 2 ст. 10 ФЗ № 426-ФЗ);

 Признание условий труда допустимыми на рабочих местах, в случае, если

вредные и (или) опасные производственные факторы не идентифицированы (п. 4 ст.

10 ФЗ № 426-ФЗ);

 Принятие решения о проведении исследований (испытаний) и измерений

вредных и (или) опасных производственных факторов в порядке, установленном

статьей 12 Федерального закона «О специальной оценке условий труда», в случае,

если вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы на

рабочем месте (п. 5 ст. 10 ФЗ № 426-ФЗ);

 Формирование перечня вредных и (или) опасных производственных факторов,

подлежащих исследованиям (испытаниям) и измерениям (п. 2 ст. 12 ФЗ № 426-ФЗ);

 Рассмотрение отчета о проведении специальной оценки условий труда,

который затем подписывается всеми членами комиссии и утверждается

председателем комиссии (п. 2 ст. 15 ФЗ № 426-ФЗ);

 Изложение в письменной форме мотивированного особого мнения, которое

прилагается к отчету о проведении специальной оценки условий труда, в случае, если

член комиссии не согласен с результатами проведения специальной оценки условий

труда (п. 2 ст. 15 ФЗ № 426-ФЗ).

 Проведение председателем (по необходимости) заседание комиссии, в целях

своевременного устранения выявленных замечаний и приведения показателей,

факторов производственной среды на рабочих местах в соответствии с

государственными требованиями в области охраны  труда.